重庆市万州区人民政府办公室
关于开展建设领域高处坠落事故应急救援

演练的通知

江南新区管委会，陈家坝街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

为贯彻落实《中华人民共和国突发事件应对法》、《重庆市突发事件应对条例》的有关要求，建立健全公共安全体系，进一步提升我区应对建筑领域高处坠落事故的预防和应急处置能力，经区政府同意，决定开展建设领域高处坠落事故应急救援演练。现将有关事项通知如下：

一、时间

2017年12月中上旬

二、地点

江南新区

三、主办单位

万州区人民政府

四、承办单位

江南新区管委会、区政府应急办

五、协办单位

区城乡建委、区公安局、区国土房管局、区卫生计生委、区安监局、区公安局交巡警支队、区公安消防支队等；陈家坝街道。

六、演练内容

（一）高空坠落现场模拟

某建筑工地，建设工人搭建的10米高处脚手架上作业时，不慎从脚手架上跌落至地面。

（二）信息报告及先期处置

现场负责人发现后立即上报并申请启动应急救援程序。

（三）现场救援场景模拟。

领导赶赴现场，成立工作小组，开展应急处置。

七、相关要求

（一）江南新区管委会负责将活动的方案报区政府应急办备案，演练结束后将活动简报及影像资料上报区政府应急办。

（二）江南新区管委会要精心准备、周密布置；各协办单位要结合工作职能，积极参与、全力配合；参演单位要事先预演操练，熟悉演练脚本，确保演练取得实效。

（三）江南新区管委会、区公安局、陈家坝街道负责演练现场的安保工作。

（四）活动后，各单位要认真总结、查找不足，迅速整改存在的问题，以达到“锻炼队伍、快速反应、提升能力”的演练目的。

重庆市万州区人民政府办公室

2017年11月21日
万州区2018年建设领域高处坠落事故

应急救援演练方案

一、演练课目

万州区建设领域高处坠落事故应急救援演练

二、情景模拟描述

2018年1月26日14:30，江南新区一高楼建设施工现场，3名作业人员在搭设脚手架过程中，跳板脱落，发生高处坠落事故。其中：1人因未系安全带坠落，另2人悬挂在半空中，情况危急。企业负责人在得知事故发生后及时启动应急救援预案。

三、预备会议及演练时间

（一）预备会议：2018年1月25日10:30；

（二）预演时间：2018年1月26日10:30；

（三）正式演练：2018年1月26日14:30。

四、演练地点

万州区陈家坝街道陈家坝社区广场。
五、演练目的

为了增强全员安全意识，提高我区生产安全事故应急处置能力，检验应急队伍实战能力和协调作战能力，检验应急预案的可行性和可操作性，发现预案中存在的问题。确保一旦事故发生能有效开展应急救援工作，最大限度的减少事故伤害和降低财产损失。

六、演练流程

一是事故发生后，企业先期处置；

二是企业无法有效处置，应急响应启动《江南新区生产安全事故应急救援预案》；

三是现场情况复杂，救援受阻，应急响应启动《万州区生产安全事故应急救援预案》。

七、应急演练组织机构及职责

在区政府应急救援指挥部的统一领导下，由区政府办公室、江南新区管委会、区城乡建委、区国土房管局、区安监局、区政府应急办等单位负责组织实施。

（一）指挥部组成人员及职责

1、总指挥长：涂立军（区政府副区长）

职责：决定启动应急预案，指挥应急反应行动执行。

2、副总指挥长：范嘉（区政府办公室副主任）、向秦（区政府办公室副主任、应急办主任）、吴双（江南新区党工委书记、管委会主任）、杨大树（区城乡建委副主任）、杨四清（区国土房管局副局长）、易中明（区安监支队支队长）。

职责：协助总指挥长工作，确保演练顺利进行。

3、现场总指挥：贾历奎（江南新区安监局局长）

职责：协助演练指挥部做好现场各项工作。

（二）综合协调组

组长：赖春华（江南新区建环局副局长）

成员：向维勋（江南新区安监局安监科科长）

职责：负责事故现场综合协调、通讯联络工作，确保各项指令畅通；做好舆情引导工作。

（三）技术支持组

组长：易绍平（区安全生产协会会长）

成员：马文华（万州区安全专家）

杨 斌（万州经开区应急科科长）

王承政（原万州区建委副主任）

职责：为应急救援抢险工作提供技术支持。

（四）安全维稳组

组长：周晟（江南治安支队支队长）

成员：孙寿成（陈家坝街道副主任）

周立新（陈家坝交巡警大队大队长）

职责：负责维护现场救援秩序和安全保卫工作。

（五）现场处置组

组长：黄庆（江南新区建环局局长）

成员：童宇航（陈家坝消防中队指导员）

骆明文（区蓝天救援队队长）

樊恩华（区危化救援队队长）

职责：对事故现场进行有效处置，控制事态发展；对被困人员开展救援。

（六）医疗救护组

组长：向平（江南新区社事局局长）

邓延琼：（陈家坝街道社区服务中心主任）

职责：对被困人员开展现场救护和心理疏导。

（七）后勤保障组

组长：郭曦
（江南新区安监局副局长）

成员：牟周林（陈家坝街道办安监科科员）

职责：做好后勤保障工作，配送应急救援所需物资和器材。

（八）善后工作组

组长：张利军（陈家坝街道安监科科长）

成员：唐明亮（江南新区应急办科员）

职责：清理事故现场；安抚受伤人员及家属，消除事故影响。

（九）事故调查组

组长：由区安监局指定。

成员：由区安监局、区城乡建委、区公安局、区总工会等相关人员及专家组成。

职责：查清事故经过、分析事故原因，提出整改措施和对事故单位及责任人员的处理建议。

八、演练器材准备

（一）演练物资：担架三副、医药箱一只及急救药品、器材若干、警戒隔离带、锥形筒、工作服、安全帽、安全带、塑料及稻草人、对讲机、音响设备、半导体话筒、对讲机22个、袖套等。

（二）做好资料搜集整理。
九、演练要求

（一）统一领导、分工协作、反应迅速，措施果断、效果良好。
（二）各参演单位和参演人员要认真学习、培训应急救援演练的有关内容，熟悉演练流程。

（三）熟悉演练器材的使用和相关救援任务。

（四）提高安全意识，掌握应急救援知识。

（五）强化安全措施，防止发生次生事故。

万州区2018年建设领域高处坠落事故

应急救援演练职责分工

一、区政府办公室（应急办）

负责演练工作的统筹协调，具体承担主持召开预备会，明确各部门职责分工，草拟区领导讲话材料，印发演练通知等。

二、江南新区管委会

负责演练方案、演练脚本审核，负责组织指导蓝天救援队参加演练。

三、区城乡建委

负责模拟场景搭设的安全技术指导，负责通知30个建筑施工企业分管负责人观摩。

四、区国土房管局

负责模拟场景布置指导。

五、区安监局

负责演练工作技术指导；负责组织指导区危化救援大队参加演练。

六、区卫生计生委

负责落实120急救车和医护人员3名。

七、区公安局

负责演练场地安保工作。

八、区公安消防支队

负责消防车、扩张器 、切割器等救援器材和救援队伍的组织工作。

九、区公安交巡警支队

负责演练现场交通秩序维护。

十、陈家坝街道

负责落实演练场地，协助现场布置和现场安保工作。

万州区2018年建设领域高处坠落事故应急演练具体工作任务

一、场景布置

1、主席台。7位领导座次牌：范嘉、周弢 、晏宗荣、杨大树、杨四清、易中明、向秦。
2、主席台背景。
3、电源及音响设备。
4、模拟现场搭设（电源）。
5、广播解说员。
6、观摩座位（70个）。
责任单位：区安全生产协会；协助单位：陈家坝街道、市政公司。
二、参演队伍及举牌手
1、区蓝天救援队（举牌手：          ）。
2、区危化救援队（举牌手：          ）。
3、江南消防中队（举牌手：          ）。
4、综合协调组  （举牌手：          ）。
5、技术支持组  （举牌手：          ）。
6、现场处置组  （举牌手：          ）。
7、医疗救护组  （举牌手：          ）。
8、安全维稳组  （举牌手：          ）。
9、后期保障组  （举牌手：          ）。
10、善后工作组 （举牌手：          ）。
责任单位：区安全生产协会负责制作牌子，建环局、社事局、安监局、陈家坝街道落实举牌手。每组落实10个队员。
三、明确职责
1、区政府办公室负责会议通知、草拟领导讲话材料。
2、区城乡建委负责场景搭设安全技术指导。
3、区卫生计生委负责落实1台120急救车3名医护人员。
4、江南治安支队负责现场安保工作。
5、陈家坝街道交巡警大队负责维护现场交通秩序。
6、陈家坝街道负责场地协调和现场秩序维护。
7、各救援小组由组长单位落实举牌手、报号员和10名队员。
四、熟悉方案脚本、角色和流程
1、流程：集结队伍→解说→各组报告队伍集结完毕→现场指挥长报告总指挥→总指挥宣布演练开始→解说→事故发生→现场人员报告项目经理→项目经理报告管委会→管委会报告→区政府到现场→各应急小组报告情况→解说救援过程→被困人员获救→各救援组报告情况→现场指挥长向总指挥报告任务完成→解说→各参演队伍到主席台前集结→专家点评→涂区长讲话并宣布结束。
2、落实角色

五、预演时间及地点
时间：2018年1月26日上午9:30分。
地点：陈家坝社区市民广场（大石还房：陈家坝卫生服务中心后面）。
万州区2018年建设领域高处坠落事故

应急救援演练脚本

解说：请各参演队伍各就各位，集结待命！

解说：请观摩人员按序就座！

解说：为了增强全员安全意识，提高我区生产安全事故应急处置能力，检验应急队伍实战能力和协调作战能力，检验应急预案的可行性和可操作性，发现预案中存在的问题。确保一旦事故发生能有效开展应急救援工作，最大限度的减少事故伤害和降低财产损失。

解说：此次演练由区人民政府主办；由区政府办公室、江南新区管委会、区城乡建委、区国土房管局、区安监局、区政府应急办承办；由区卫生计生委、区公安局、区公安消防支队、区公安交巡警支队、陈家坝街道办事处协办。

解说：此次高处坠落事故应急救援演练情景，是模拟施工现场，3名脚手架施工作业人员在外架搭设跳板过程中，发生高处坠落事故。其中：1人因未系安全带坠落至地面，2人悬挂在半空中遇险。

解说：施工企业现场负责人在得知事故发生后立即报告并启动《建设项目事故应急救援预案》，到现场开展先期处置，在施工企业按照应急救援预案无法实施有效救援的情况下，立即向江南新区管委会报告。新区管委会接到报告后，迅速启动《江南新区生产安全事故应急救援预案》。应急救援领导小组到达现场开展救援工作，在救援过程中，发现救援难度大，无法实施有效救援。立即报告区政府应急办，请求启动《万州区生产安全事故应急救援预案》。

解说：区政府应急办接报后，立即启动应急救援预案，指挥部下设综合协调组、技术支持组、现场处置组、医疗救护组、后勤保障组、善后工作组、事故调查组，各组各司其职，及时开展应急救援工作。

解说：本次演练的地点设在陈家坝街道陈家坝社区广场，正式演练时间下午2：30整。参加此次演练的领导有：区政府办公室副主任范嘉同志、区政府应急办主任向秦同志、江南新区党工委委员、管委会副主任周弢同志、江南新区党工委委员、管委会副主任晏宗荣同志、区城乡建委副主任杨大树同志、区国土房管局副局长杨四清同志、区安监支队支队长易中明同志等。江南新区安监局局长贾历奎同志兼任现场指挥长。参演的单位有：区政府办公室、江南新区管委会、区城乡建委、区国土房管局、区安监局 、区政府应急办、区卫生计生委、区公安局、区公安消防支队、区公安交巡警支队、陈家坝街道办事处、区危化救援大队、区蓝天救援队等。本次演练由区安全生产协会提供技术支持。

解说：观摩今天演练的嘉宾有：部分镇乡街道分管领导；部分建筑施工企业分管负责人。

解说:请各参演队伍到预定的位置集结。演练进入倒计时：10、9、8、7、6、5、4、3、2、1。请03号发指令。

演练对讲机编号:

01号：张成明（总指挥）

02号：向维勋（副总指挥）

03号：贾历奎（现场指挥长）

04号：赖春华（综合协调组）

05号：易绍平（技术支持组）

06号：黄  庆（现场处置组）

07号：向  平（医疗救护组）

08号：郭  曦（后勤保障组）

09号：张利军（善后工作组）

10号：张  俊（工地现场人员甲）

11号：熊清华（工地现场人员乙）

12号：杨德华（工地现场人员丙）

13号：牟小林（工地现场管理人员）

14号：冯建军（企业负责人）

03号：贾历奎：请各工作组向现场指挥长报告情况。

04号：（综合协调组：赖春华）报告，综合协调组队伍集结完毕，请指示！

05号：（技术支持组：易绍平）报告，技术支持组队伍集结完毕，请指示！

06号：（现场处置组：黄庆）报告，现场处置组队伍集结完毕，请指示！

07号：（医疗救护组：向平）报告，医疗救护组队伍集结完毕，请指示！

08号：（后勤保障组：郭曦）报告，后勤保障组队伍集结完毕，请指示！

09号：（善后工作组：张利军）报告，善后工作组队伍集结完毕，请指示！

10号：张  俊（工地现场人员甲）

11号：熊清华（工地现场人员乙）

12号：杨德华（工地现场人员丙）

13号：牟小林（工地现场管理人员）

14号：冯建军（企业负责人）：报告13到16号现场作业人员集结完毕 ，请指示！

03号（贾历奎）：报告总指挥，万州区2018年建设领域高处坠落事故应急救援演练各项工作准备就绪，各参演队伍集结完毕，请指示！

01号（张成明）：演练开始。

03号（贾历奎）：是。

解说：2018年1月25日下午2：30，阵阵寒风吹过繁忙而又生机勃发的陈家坝社区建筑工地，安全条幅、安全标志牌显得格外醒目，作业人员正在外墙脚手架上施工作业。

现场音响模拟配音“嘭”“嘭嘭”（或建筑物垮塌声），同时伴有人员惊叫“啊、啊、哎哟”“啊、哎哟”“啊、哎哟”的声音。

现场音响模拟配音“有人掉下来了，有人掉下来了”的声音。

现场音响模拟配音“救命呀”“救命呀”“救命呀”的声音。

10号（张俊）：“啊、啊、哎哟”“啊、哎哟”“啊、哎哟”

11号（熊清华）：“救命呀”

12号（杨德华）：“救命呀”

13号（牟小林）：“有人掉下来了，有人掉下来了”
13号（牟小林）：报告项目经理，施工现场有1人掉下来了，2人悬挂在半空中，请求立即救援。

14号（冯建军）：立即启动应急预案，组织人员施救，我马上赶到现场。

解说：企业负责人赶赴事故现场后，发现1人坠落到一楼脚手架与横梁之间卡住，无法救援；另2人悬挂在半空中晃动，情况十分危急。建筑工地已启动《建设项目事故应急救援预案》并拔打120，同时将事故情况向江南新区管委会报告。

14号（冯建军）：报告新区应急办，我是陈家坝社区建筑工地，下午2:30，我工地发生一起高处坠落事故，现有1人坠落到一楼脚手架与横梁之间卡住，无法施救；另2人悬挂在半空中晃动，情况危急，请求支援。

03号（贾历奎）：收到，请你们妥善组织施救，维护好现场秩序，避免造成二次伤害，我立即组织增援。
03号（贾历奎）：报告管委会，陈家坝社区建筑工地发生高处坠落事故，3人被困，伤情不明，情况危急，请求启动应急救援预案。

02号（向维勋）：收到，立即启动应急预案，我马上赶赴现场。

解说：江南新区管委会接到报告后，立即启动《江南新区生产安全事故应急救援预案》，新区应急办、安监局、建环局、社事局、陈家坝街道、蓝天救援队迅速赶赴现场并展开救援工作。

解说：现在我们看到，蓝天救援队的救援队员已赶到现场，他们携带高空救援装备，穿着半身式安全带，携带救援用下降器、上升器、绳索、滑轮等装备进行救援。现在救援人员正在安装固定点，利用两根扁带确定固定点，这种方式简单、安全、高效。

解说：区蓝天救援队是一支民间专业、独立的纯公益紧急救援机构，在不少大型灾害和事故现场，我们经常都能看到他们活跃的身影。他们协助政府应急体系展开防灾、减灾教育培训，参与各种灾害事故救援行动，减少灾害和事故造成的财产和生命损失。经过多年发展，已经形成了一个建立在风险处理及预防基础上的综合性应急管理体系，成为一个涵盖生命救援、人道救助、灾害预防、应急反应能力提升、灾后恢复和减灾等各个领域的专业化、国际化的人道救援机构，是新区签约的应急救援力量。

解说：通过蓝天救援队现场救援反馈的信息，现场情况复杂，伤员伤情严重，救援难度大，情况危急，江南新区管委会立即向区政府报告，请求支援。

02号（向维勋）：报告区政府应急办，我是江南新区管委会，今天下午2：30，陈家坝社区建筑工地，发生高处坠落事故，3人被困，情况危急，伤员伤情严重，救援难度大，请求支援。

01号（张成明）：收到，请你们控制好现场秩序，对涉险人员开展心理疏导并采取有效的救援措施，我立即组织增援。

解说：由于涉险人员救援难度大，区应急办向区政府领导报告后，迅速启动《万州区生产安全事故应急救援预案》。成立指挥部，指挥部下设综合协调组、技术支持组、现场处置组、医疗救护组、后勤保障组、善后工作组、事故调查组，各组在指挥部的统一指挥下，迅速开展救援工作。

04号（赖春华）：（综合协调组）报告指挥部，综合协调组已赶赴事发现场，请指示！

05号（易绍平）：（技术支持组）报告指挥部，技术支持组已赶赴事发现场，请指示！

06号（黄庆）：（现场处置组）报告指挥部，现场处置组队已赶赴事发现场，请指示！

07号（向平）：（医疗救护组）报告指挥部，医疗救护组已赶赴事发现场，请指示！

08号（郭曦）：（后勤保障组）报告指挥部，后勤保障组已赶赴事发现场，请指示！

09号（张利军）：（善后工作组）报告指挥部，善后工作组已赶赴事发现场，请指示！

01号（张成明）：请各救援组按照职责分工、全力开展救援工作，及时汇报救援情况。

解说：根据指挥部的统一安排和部署，各救援小组有序开展救援工作。

解说：在事故现场，我们看见安全维稳组迅速设立了警戒，封锁事故现场，实施交通管制，限制无关人员和车辆进出。

解说：综合协调组正忙于沟通、协调，传达各项指令，对外发布相关信息，引导社会舆情和新闻媒体。

解说：现场处置组在技术支持组配合下，组织消防官兵、危化救援大队与先期到达的蓝天救援队会商后，迅速开展救援工作。

解说：通常高空救援的方式一种是向上提拉救援，一种是向下疏散救援，蓝天救援队这次采用的是向下疏散救援。救援人员通过固定点安装救援绳索，利用下降器下降到被困人员附近。在利用安全锁扣将被困人员与救援人员相连接，并形成两道保护装置确保安全。
    解说：我们现在看到救援人员已经接近了被困人员，并将被困人员牢牢的固定住，现在救援人员要解开被困人员的安全挂钩，使其脱离困境。
    解说：我们看到被困人员现在已经被安全脱离，现在救援人员将护送被困人员一起撤离事故区域，他们正在安全的下降至地面。两名被困人员成功下降至地面，解救成功！

解说:现在我们看到三峡中心的医护人员已赶到现场，重庆三峡中心医院是一个集医疗、教学、科研、预防、保健为一体的大型综合性三级甲等医院，系渝东北地区区域性医疗中心，辐射渝、鄂、川、陕，承担着周边23个区县，2300万人口的公共医疗救治任务，年门诊量超过280万人次。

解说：我们看到120医护人员正在对被解救的2名人员实施医学救治，同时对另1名被困人员进行医疗救治和心里疏导。
解说：我们看到区公安消防支队江南中队与区危化救援队正在对另1名被困人员实施救援工作。区公安消防支队江南中队是一支特别能吃苦，特别能战斗的光荣团队，他们严格按照习近平总书记“听党指挥、能打胜仗、作风优良”的重要指示，刻苦训练、敢打硬拼。他们在无数次扑朔迷离的火场，在异常艰苦的施救过程中，磨练出铮铮铁骨、敢打敢拼的消防斗志。每一次灾难的发生，都能见到他们矫健的身影。他们把生的希望留给他人，把死的危险留给自己。他们除担任江南新区的消防任务外，还成功的处置过多起事故灾难，为新区经济社会发展、人民幸福安康做出了积极贡献。

解说：区危化应急救援大队是区安监局、经开区安监局共同领导的一支安全生产专业应急救援队伍，该队除担负我区危险化学品生产、储存和经营企业的应急抢险救援外，还兼顾矿山、建设、交通等高危行业生产安全事故的应急救援工作，是一支作风过硬、纪律严明、敢打硬仗的战斗队伍。2012年成立至今20余次参加各类生产安全事故应急救援工作，杜绝10余起次生灾害事故的发生，挽回直接经济损失上千万元，多次受到各级领导的高度赞扬，被广大企业誉为安全生产的“守护神”。

解说：我们看到，区危化救援大队与江南消防中队的救援人员通过采取扩张和切割救援措施，有效开展救援工作。

解说：大家可以看到，3名被困人员已被成功解救。医疗救护人员正在对坠落受伤人员进行现场急救。经过医护人员的初步会诊，其中1名伤者处于昏迷状态，头部流血受伤严重，胳膊不能动；1名腰部受伤；1名头部受伤。医疗救护人员对受伤人员进行简单的包扎、止血、固定等现场急救，并迅速将伤者送往附近医疗机构进行进一步治疗。整个救援行动全部结束。
03号（贾历奎）：请各救援小组报告情况。

04号（赖春华）：报告指挥部，综合协调组未发现舆情，汇报完毕，请指示。

03号（贾历奎）：收到。请控制舆情，正确引导。

05号(易绍平）：报告指挥部，技术支持组未发现不安全因素，汇报完毕，请指示。

03号（贾历奎）：收到。请严格排查事故隐患。

06号（黄庆）：报告指挥部，现场正常，汇报完毕，请指示。

03号（贾历奎）：收到。请做好周边环境安全，保护好现场。

07号（向平）：报告指挥部，医疗救护组已按照伤员的伤情程度进行了现场分类医疗救助，并将伤员转移至就近医院治疗，报告完毕，请指示。

03号（贾历奎）：收到。请确保伤员安全。
08号（郭曦）：报告指挥部，后勤保障组已作好后勤保障工作，汇报完毕，请指示。

03号（贾历奎）：收到。请继续做好后勤保障工作。
09号（张利军）：报告指挥部，善后工作组已与伤者家属充分

沟通，伤者家属情绪稳定，汇报完毕，请指示。

03号（贾历奎）：收到。请继续做好家属安抚工作。

03号（贾历奎）：报告总指挥，综合各组情况汇报，本次演练任务圆满完成，请指示。

解说：请各参演队伍到主席台前集结。

解说：有请区政府安全生产专家库专家XXX对本次演练进行点评。

专家点评:.................

解说：下面让我们以热烈的掌声有请区政府办公室副主任范嘉同志讲话。

范嘉讲话:.....................

范嘉：我宣布万州区2018年建设领域高处坠落事故应急救援演练圆满结束！
在全区2018年建设领域高处坠落事故

应急救援演练上的讲话

区政府办公室副主任   范 嘉

(2018年1月26日)

同志们:

根据区政府的统一部署,全区2018年建设领域高处坠落事故应急救援演练任务圆满结束。在此,我谨代表区政府向本次演练取得圆满成功表示热烈祝贺!向尽心尽力参与此次演练的组织人员和参演人员付出的辛勤劳动表示衷心地感谢!

事故应急救援是事故发生后，减少人员伤亡和财产损失的最后一道防线。做好应急救援演练工作,是增强安全意识、检验应急预案、提高救援能力、锻炼救援队伍、宣传应急知识的重要举措。此次演练,既是对我区建设领域发生事故后，对应急队伍的反应速度、处置能力、协调能力的一次考验，同时也是对应急预案针对性、有效性和可操作性的一次检验。

总体来讲,整个演练准备充分、组织严密、节奏紧凑、较为流畅,取得了预期效果,主要呈现以下几方面的特点：

一是演练准备充分。各参演单位在区政府的统一领导下，按照预案演练流程进行应急响应; 演练内容“紧贴实际、立足实战”,针对性和可操作性较强。

二是组织严密科学。此次演练，共有11个区级部门3支救援队伍参加实战练兵，在参演单位多、时间紧、任务重的情况下，各参演单位积极参与、通力协作，服从统一指挥，制定专人落实演练工作，演练十分顺利。这充分说明了各参演单位对此次演练活动高度重视，筹划周密，组织成功，保障有力。

三是联动配合到位。本次演练既是区政府办公室、江南新区管委会、区城乡建委、区国土房管局、区安监局、区政府应急办等11个区级部门和街道之间的联合演练,又是专业救援队伍，区危化救援大队、区公安消防官兵与民间救援组织，区蓝天救援队之间的联合演练,体现出我区应急救援指挥系统与应急救援队伍协同配合、联动有序的良好状况。各参演人员情绪饱满,表现出优秀的专业素质和良好的精神风貌,令人印象深刻,值得充分肯定。
同志们,当前,党中央、国务院,市委、市政府都非常关心和重视应急管理工作,关心是因为关键,重视是因为重要。党的十九大已胜利闭幕,以习近平同志为核心的新一届党中央为我们描绘出未来中国发展的美好愿景,催人奋进。我们广大应急战线的同志要认真学习贯彻党的十九大精神, 不忘初心，牢记使命，提高保障和改善民生水平，不断满足人民日益增长的美好生活需要，使人民获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续。牢固树立“以人民为中心”的发展思想,坚持安全发展理念,全区应急管理工作继续保持“在战略部署上扣扣子,在责任履行上担担子,在任务落实上钉钉子”,埋头苦干、尽力而为，全面提升我区应急管理工作水平,为我区经济社会发展保驾护。

我宣布万州区2018年建设领域高处坠落事故应急救援演练圆满结束！

谢谢大家！
PAGE
－ 8 －